NP:00033139

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 673/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre Programa Qualifica
Cidadão

Considerando que a Administração criou através da Lei Municipal nº 2.771/2013, o "Qualifica

Cidadão - Programa Emergencial de Impacto Social de Auxílio Desemprego" , visando proporcionar

ocupação, qualificação, garantia de acesso aos direitos universais básicos, tais como educação, saúde,

alimentação e renda à munícipes em estado de vulnerabilidade social;

Considerando que o art. 2º da referida Lei prevê a concessão mensal de bolsa auxílio

desemprego, no valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), 1 (uma) unidade de cesta básica e,

eventualmente auxílio deslocamento e na participação obrigatória de cursos de qualificação profissional

ou de colocação básica, para até 400 (quatrocentos) cidadãos, mediante disponibilidade orçamentária;

Considerando diversos questionamentos recebidos acerca da falta de atualização do valor, desde

o ano de 2013, previsto na legislação;

Considerando ainda o grande número de pessoas buscando qualificação e acesso ao emprego no

município;

REQUEIRO, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal, após ouvido o

Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e a ele sejam solicitadas as seguintes

informações:

1.  A Administração pretender corrigir monetariamente o valor previsto no art. 2º da Lei

2.771/2013?

Se não, por qual razão?

2.  Caso a resposta da pergunta nº 1 seja positiva, qual o novo valor e à partir de quando isso

ocorrerá?

3.  Atualmente quantos munícipes integram o referido Programa?

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19)

3897-9900 www.cmh.sp.gov.br